Дума городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

VII созыв
                              РЕШЕНИЕ

	От
	27.09.2018
	№
	71-67-18-46

	(

	(

	г.Саянск

	(
	(

	(

	Об установлении экономически обоснованных коэффициентов с учетом видов разрешенного использования земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и расположенных на территории муниципального образования «город Саянск», применяемых к размеру арендной платы

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 № 540, Положением о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 01.12.2015 № 601-пп,  Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании отчетов ООО «Зеленый Мыс» Оценочная компания № 18-244, № 18-245, № 18-246 от 27.07.2018 года «Экономическое обоснование коэффициентов по видам и составу разрешенного использования земельных участков, применяемых к размеру арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образования «город Саянск», руководствуясь статьями 4,21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»

РЕШИЛА:

1.Установить экономически обоснованные коэффициенты с учетом видов разрешенного использования земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и расположенных на территории  муниципального образования «город Саянск», применяемые к размеру арендной платы, согласно приложению к настоящему решению.

2.Установить, что к размеру арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и расположенные на территории муниципального образования «город Саянск», вид разрешенного использования и код (числовое обозначение) вида разрешенного использования которых в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 № 540, не указан в приложении к настоящему решению, применяется коэффициент в размере 1 (единица).

3. Установить, что в случае если земельный участок (в соответствии с кадастровым паспортом) состоит из основного (вспомогательного) видов разрешенного использования, то экономически обоснованные коэффициенты, применяемые к размеру арендной платы, рассчитываются как среднеарифметическое число.

4.Установить, что размер арендной платы в отношении объектов,  размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 осуществляется из расчета рыночной стоимости 1 кв.м. площади земельного участка, определенной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации и предоставленной площади земельного участка.

5. Признать утратившими силу:

          5.1. Решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.06.2009 № 051-14-64 «Об установлении коэффициентов вида использования и категории арендаторов земельных участков, применяемых к размеру арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые  не  разграничена» (опубликовано в газете «Саянские зори» №№ 124-131 от 04.06.2009).

5.2. Решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 31.03.2011 № 51-67-11-17 «О внесении изменений в решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.06.2009 № 051-14-64 «Об установлении коэффициентов вида использования и категории арендаторов земельных участков, применяемых к размеру арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые  не  разграничена» (опубликовано в газете «Саянские зори» № 56 от 07.04.2011»).

5.3. Решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 16.08.2011 № 51-67-11-65 «О внесении изменений в приложение № 1 к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.06.2009 № 051-14-64 «Об установлении коэффициентов вида использования и категории арендаторов земельных участков, применяемых к размеру арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые  не  разграничена» (опубликовано в газете «Саянские зори» № 76 от 25.08.2011»).

5.4. Решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 31.08.2012 № 61-67-12-56 «О внесении изменений в приложение № 1 «Коэффициенты вида использования и категории арендаторов за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «город Саянск» к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.06.2009 № 051-14-64» (опубликовано в газете «Саянские зори» № 37 от 13.09.2012»).

5.5. Решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.11.2012 № 61-67-12-83 «О внесении изменений в приложение № 1 «Коэффициенты вида использования и категории арендаторов за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «город Саянск» к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.06.2009 № 051-14-64» (опубликовано в газете «Саянские зори» № 49 от 06.12.2012»).

5.6. Решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.08.2014 № 61-67-14-40 «О внесении изменений в приложение № 1 «Коэффициенты вида использования и категории арендаторов за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «город Саянск» к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.06.2009 № 051-14-64» (опубликовано в газете «Саянские зори» № 35 от 04.09.2014»).

5.7. Решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 26.02.2015 № 61-67-15-10 «О внесении изменений в приложение № 1 «Коэффициенты вида использования и категории арендаторов за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «город Саянск» к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.06.2009 № 051-14-64» (опубликовано в газете «Саянские зори» № 8 от 05.03.2015).

5.8. Решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.02.2017 № 61-67-17-12 «О внесении изменений в решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.06.2009 № 051-14-64 «Об установлении коэффициентов вида использования и категории арендаторов земельных участков, применяемых к размеру арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые  не  разграничена» (опубликовано в газете «Саянские зори» № 7 от 22.02.2017).

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://www.dumasayansk.ru.
7. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы городского округа                Мэр городского округа

Муниципального образования                               муниципального образования

«город Саянск»                                                        «город Саянск»

______________Ю.С.Перков                                  ___________О.В.Боровский

                                                                             Приложение
                                                        к решению Думы городского округа
                                                                          муниципального образования «город Саянск»
                                                                           от 27.09.2018 № 71-67-18-46
Экономически обоснованные коэффициенты с учетом видов

разрешенного использования  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и расположенные на территории муниципального образования «город Саянск», применяемые к размеру арендной платы

	№ п/п
	Код(числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка *
	Наименование вида разрешенного использования земельного участка*
	Экономически обоснованные коэффициенты, применяемые к размеру арендной платы

	1
	2.1
	Для индивидуального жилищного строительства
	6,6

	2
	2.1.1
	Малоэтажная многоквартирная жилая застройка
	6,6

	3
	2.3
	Блокированная жилая застройка
	6,6

	4
	2.5
	Среднеэтажная жилая застройка
	6,6

	5
	2.6
	Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)
	6,6

	6
	2.7.1
	Объекты гаражного назначения
	2,0

	7
	3.1
	Коммунальное обслуживание
	1,6

	8
	3.3
	Бытовое обслуживание
	4,4

	9
	3.4.1
	Амбулаторно-поликлиническое обслуживание
	4,4

	10
	3.6
	Культурное развитие
	2,1

	11
	4.1
	Деловое управление
	4,4

	12
	4.2
	Объекты торговли
	4,4

	13
	4.3
	Рынки
	4,4

	14
	4.4
	Магазины
	4,4

	15
	4.5
	Банковская и страховая деятельность
	4,4

	16
	4.6
	Общественное питание
	4,4

	17
	4.7
	Гостиничное обслуживание
	4,4

	18
	4.8
	Развлечения
	4,4

	19
	4.9
	Обслуживание автотранспорта
	1,35

	20
	4.9.1
	Объекты придорожного сервиса
	4,4

	21
	5.1
	Спорт
	1,59

	22
	6.0
	Производственная деятельность
	2,5

	23
	6.4
	Пищевая промышленность
	2,5

	24
	6.5
	Нефтехимическая промышленность
	2,5

	25
	6.6
	Строительная промышленность
	2,5

	26
	6.7
	Энергетика
	2,7

	27
	6.8
	Связь
	4,3

	28
	6.9
	Склады
	3,2

	29
	7.2
	Автомобильный транспорт
	2,2

	30
	7.5
	Трубопроводный транспорт
	2,4

	31
	11.3
	Гидротехнические сооружения
	2,4

* Наименование вида разрешенного использования земельного участка и код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка используются  в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 № 540.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                         О.В. Боровский